ab

abaliis, quos verè habebat, creditoribus ad solvendum urgeretur, & periculum esset ne carceri debitoribus sacro manciparetur, tandem, saltem ut acerbas, quas creditoribus in debitores statutum loci permittit, molestias & injuriam carceris evitaret, ita cum Titio nolens quasi volens transagit, ut dimidiā residui legatā remīsā, alteram saltem dimidiā acciperet. *Enim* verò cum facultatibus lapsus & ad incitas planè redactus unicè metu carceris transegerit, & dolus Titii haut ob scurè eluceat, à calumnia hæc transactio absolvi non potest.

§. XIV.

An III. Error quoque calumniosam transactiōnem parit? parit omnino, sed distinctione opus est: aut enim in tantum, aut in totum erratum est: Priori casu, si circa materiam, subsistit quidem transactio, sed omnino calumniosa redditur: *arg. l. si quod aurum.* 22. *ff. de V. O.* Si circa formam vel substantiam, transactio non tam calumniosa, quam ipso jure potius nulla est, idemque multo magis obtinet, si circa personam vel in totum hoc est circa formam & materiam erratum fuerit. *arg. l. 15. ff. de jurisd. l. continuus. 137. §. 1. ff. de V. O. vid. Barbos, axiom. l. 5. cap. 15. §. 9. Pacius cent. I. quest. 59. Welsenb. in parat. de transact. n. 8.* Sic cum Sempronia ex primo & secundo conjugio habens liberos, nimio in prioris matrimonii liberos amore præoccupata, non saltem secundum maritum, satis locupletem eò permovisset, ut in privignos liberalitatis exempla benè multa exerceret, sed & illo defuncto, liberos quos ex ipso habebat superstites, dissimulatis hujus ditiis,

vitiis, novercæ instar eò per dolosas lamentationes induxisset, ut per transactionem fratres sororesque ute-
rinos, parvo saltem præcipuo contenti, ad successio-
nem patris sui unâ admirerint, dubitatum non fuit,
transactionem hujusmodi inter calumniosas referri
posse, cum liberi posterioris matrimonii ex errore pa-
ternarum facultatum, quas illi exiguae arbitrabantur,
ac mater callidè dissimulaverat, libris rationum no-
prius inspectis, fraude matris inducti in transactionem
consenserint, nunquam consensuri, si Paternæ heredi-
tatis statum intellexissent.

X V.

Objectum calumniosæ transactionis aliud Com-
mune, aliud proprium est; *Commune*, quod in aliâ quo-
que quæ bona fide fit, est res dubia atque incerta *l. i.
ff. de transact. de qua vel nunc lis est, vel moveri potest,*
aut saltem metuitur: *l. cum te. 2. C. de transact. hoc
enim juxta Gotofred. in not. ad l. 65, §. 1. ff. de condic. in-
deb. lit. s. aliasque est, quod JCetus in d. l. 65, §. 1. de con-
dic. indeb. ait: quod transactionis nomine datur, licet res
nulla, id est, lis nulla mora fuerit, non repetitur: quanquam
etiam verbo rei debitum intelligi queat, quasi Paulus
dixisset, licet debitum nullum fuerit, dummodo lis fue-
rit: eoq; pertinet quod mox sequitur, nam *filis fuit &c.*
cui, præsertim ex *d. l. 2. C. de transact. addendum, aut ti-*
mor futuralitis. Neque enim ad transactionem quæ bona
fide fit, litem mora esse opus est, satis est, si esse poterit,
& reus ob id aliquid dederit, vel caverit, quia lis metue-
batur: Prout nec justitia nec injustitia causæ principa-
lis*

lis ad validitatem Transactionis attenditur, sed Transactionem metu litis, ut ut de facto saltem, non de jure futuræ, bona fide factam esse sufficit. vid. l. 1. §. 3. ibi : neque enim transactionibus est interdictum, sed sordidis concus-
sionibus. ff. de Caluminat. Cacheran. Decis. 91 n. 23. &
24. Brunneum. Bartol. & DD. communiter add. l. 2. C.
de Transact. Imò amplius, licet neque moveatur lis,
neque metuatur, si tamen alia ratione res dubia & in-
certa sit, transigi super illa citra calumniam potest :
Hinc spem fideicommissi sub conditione relikti, pro-
pter incertum ejus eventum, modico præsente acce-
pto, Transactione remitti posse, Imperatores refut-
bunt, in l. 1. C. de paet. l. fideicommisso 11. C. de Transact.
Hinc Transactionem ab eo, cui salarium annum vel
ususfructus reliktus est, ob incertum vitæ tempus,
quod rem aut quantitatē incertam facit, cum here-
de factam, validam pronunciat Ulpianus in l. 8. §. si
in annos singulos. ff. de transact. conf. Hahn. ad VVes. tit.
de Transact. Num. 5. ad verb. res dubia. Vinn. de transact.
cap. 4 §. 1. Evidem ad dissensum vergit Zœlius ad tit.
ff. de Transact. n. 15. res, ex aliâ causâ, quam propter li-
tem dubias, non transactionis, sed pacti materiam esse
statuens, verùm somnium ipsi obrepississe non abs re ait
Vinnius c.l.

§. XVI.

*Proprium verò objectum, quodque vel maximè
Transactionem Calumniosā efficit, est lis facta quæ nec
in rei veritate est, nec ullo modo timeri potest: item
res per se certa, de qua nullum dubium vel periculum*

E

est,

est, ut ut transactionis tempore dubia alterutri visa fuerit: Quare, si quis sciens nihil sibi deberi, aliquid terrore litis, ut ab eâ desisteret, quæ tamen certè, nec de jure, nec de facto movenda erat, per modum Transactionis extorserit, per *calumniam* & *vexationem* transegisse dicitur, atque talem transactionem, inspecto exitu, nullam esse, & repetitionem dari Paulus in d.l. 65, §. 1, *de condit. indeb.* ait, add. l. 1, §. 3, ff. *de Calumnia*. Enimvero transactio bonâ fide fieri debet, ubi dubitandi ratio, vel ob eventum litis, vel aliam incertitudinem probabilis est, quæ secus facta est, ut ut decreto judicis confirmata fuerit, pro *Calumniosa* habetur, & nihil autoritatis continet, cum judicis Decretum materiam idoneam supponat. Berlich. p. 2, dec. 263, n. 54. Zoes adff. tit. *de transact. n. 17.* Unde etiam Transactio post sententiam facta, pro *Calumniosa* habetur, quia per sententiam res dubia esse definit: l. eleganter. 23, §. 1, ff. *de cond. in deb.* l. si causa. 32. C. *de transact. junct.* l. 1, ff. *dere judic.* utique si in rem judicatam transit: nam si per Appellationem, Revisionem, vel aliud remedium vis sententiae fuerit suspensa, etiam bonâ fide & citra calumniam transigi potest: l. 7, princ. & l. 11, ff. *de Transact.* Struv. adff. tit. *de transact. th.* 56. Rittershus, *in exposit. Novell. part. 10. c. 3. n. 8.* Sed & si quis sciens post sententiam & rem judicatam transfigat, fortè ob difficultatem imperrandæ executionis, prætextu *Calumnia* à transactione resilire nequit, nec ullam conquerendi causam habet, volenti enim & scienti non fieri calumniam, vel in vulgus notum est.

l. n. m. o

I. nemo. 145 ff. de R. I. l. cum donat. 34. C. de Transf. add. Brunn.
 ad l. 65 ff. de condic. indeb. n. 12. modò sciens liberè post
 rem judicatā transegerit, nam si necessitate compulsus
 aut arte persuasus fuerit, vel dolus executioni rei
 judicatae moram fecerit, *Transactio ex alio capite Calumnia* redditur. vid. Barbosa lib. 4. cap. 44. axiom.
 22. Evidem super re certa in l. si de certâ re, 31. C. de
 transact. *Transactio probari videtur, sed insipienti ap-*
paret facile, per rem certam, non quæ dubia non sit,
sed rem aliquam unam πιστήν, non προγνωστήν intelligi, dum transactionem non nisi ad eam rem, de
 qua actum fuerat, pertinere, Imperatores rescribunt,
 quod & Ulpianus in l. quiccumq. princ. ff. de transact. docet,
 & plenius hâc de re agit Hahnus ad VVes. d. tit. Num. 3.
 Illud enim est certo certius, Transactionem super re
 quam unus ex omni parte certam & liquidam esse no-
 vit, alter ignorat, atque adeò super lite clementia, & fi-
 cta, pro *Calumniam* habeti, pro ut hinc Carpzovius
 lib. 5. *Respons. 66.* Super paterna hæreditate pupilli, non
 posse tutorem transfigere docet, quia & hæredem eum
 esse, & pro qua parte sit, in jure certum est; quod om-
 nino in casu, quo nulla probabilis lis de quantitate, vel
 testamento, vel aliis incidentibus questionibus locum
 invenit, admittendum est. Tametsi autem hodie, u-
 bi ferè confusa sunt pactionum & transactionum no-
 mina, non minus Transactionem quam pactionem de
 re certâ atque indubitatâ interpositam, nunc ratam
 esse, putent *Groene Wegen de legibus abrog.* ad. l. 7. § 1.
 ff. de transact. *Autumnus confer. du droit, ibid. aliquo:*

& Wesenbecius cons. 70, num. 12. statuat, super re juc-
dicata, non Transactione quidem, sed tamen amicabi-
lem compositionem valere, cautè tamen hæc sententia
accipienda, & non abs re Brunnemanno ad l. 7. ff. de
Transact. n. 1. periculosa vîsa est, nam ne eludantur le-
ges, maximè cavendum est.

§. vii. XVII.

Cœterum etiam si res super quâ transactum, satis
incerta, dubia atque litigiosa fuerit, si tamen sive dolus,
sive metus, sive error, juxta ea quæ supra dicta sunt,
intercesserit, aut aliâs iniquitatem transactio conti-
neat, calumniosa hæc omnino redditur; idemque est,
si solennitas juris in transactione neglecta, v. c. si de
controversiis, quæ ex testamento (quo nomine co-
dilios, & quamlibet ultimam voluntatem cum
Cæs. Grassi de Transact. dec. Rot. Rom. 2. & Lauterb. ad
iii. ff. de Transact. th. 19. complector) seu scripto,
seu nuncupativo, juxta Bachov. ad Treutl. Vol. i. disp. 7.
th. 4. lit. G. Struv. adit. ff. de Transact. th. 57. oriun-
tur, tenore voluntatis, vel ex verborum inspectione,
vel testimoni depositione, aut aliunde nondum cognito,
contra l. 3. §. 1. l. 6. ff. de Transact. l. 1. §. 1. ff. querendam
testam. aper. l. 13. §. 3. ff. ad Sæt. Trebel. l. ult. C. de reb. cred.
vid. Brunn. n. ad l. 6. ff. de Transact. Carpzov. lib. 6. Resp.
1. vel de annuis legatis quæ piis locis & licitis Colle-
gis sunt relicta, non constituto perpetuo, & suffici-
enter redditu, qui & fiscalibus debitibus oneratus non sit, &

ad

ad minimum quartam partem puri rediens superet, & qui nunquam alienari potuit, nec scripturā actisque intervenientibus, contra l. 46. §. ult. C. de Episc. & Cler. Vel si de alimentis futuris ultimā voluntate relatis, cītra Prætoris autoritatem, contra l. 8. princ. & seqq. ff. de Transact. transactum fuerit: Cum enim Transactio ejusmodi ob formam legis omis-
sam vitiosa & nullius monentis sit, l. cum hi. 8. §. si Præ-
tor. ff. de transact. l. traditionibus 20. C. de pactis. l. 5. C. de
Legib. cap. cum dilecta. 22. X. de rescript. cap. quia propter.
42. X. de elect. cap. 1. X. de rebus Eccles. non alien. cap. que
contra. 64. de R. l. in 6 cur non etiam Calumniosa dicatur?
maxime cum ad evitandam calumniam, v. g. ne
heredes dolo & fraude tabulas occultent, ac inde lu-
crum captent &c. solennitates illæ juris requirantur,
vid. Lauterb. ad tit. ff. de Transact. thes. 19. Zoes
adeund. tit. ff. num. 20. Brunnem. ad d. l. 6. ff. d. t. num.
n. 1. & alias in eo, qui quod fecit facere non debuit,
aut formam lege præscriptam scienter neglexit, dolum
atque calumniam Leges præsumunt. l. tutor qui reper-
torium. 7. ff. de administr. tutor. l. si procuratorem 8. §. dolo.
9. ff. mandati. l. dolo. 41. ff. ad L. Falcid. Menoch. de pre-
sumt. lib. 3. præsumt. Num. 10 Farinac. in praxi crimin. p. 3.
quest. 89. l. 92. & part. 4. consil. 60. num. 18. Mascard. de
probat. concl. 495. num. 4 & concl. 531. num. 50. & 102.
Cravett. cors. 193. num. 2.

§. XVIII.

Formam Transactionis calumniosæ, quod atti-
net, habet equidem hæc Transactio cum aliâ hoc com-

mune, ut ab unâ parte aliquod remittatur, ab altera
verò aliquid detur, relinquatur aut promittatur. l. i.
ff. de Transact. l. 33. & 38. C. eod. tlt. sed differentia specifi-
ca, quâ ab ea, quæ bonâ fide sit, distinguitur, in dolosa vel
iniquâ, uti ex definitione appetat conventione residet;
Unde quemadmodum in Transactione non calumni-
osâ, bonâ fide & cum dexteritate, præterea animo pa-
cis ac concordie studioso, res geritur, & uterque qui-
dem ex mutuâ & tacita ad invicem indulgentiâ seu
consensu, juxta Oland, ad H. Grot lib. 2. de j. B. & P. ca-
p. 12. §. 26. ad commodum suum, citra tamen defrau-
dationem, injuriamque alterius, respicit, Ist dis-
die Natur und Art der Transactionen, daß die Mit-
tel-Sras getroffen / dato & retento aliquo verfah-
ren/ und keinem Theil der Vortheil allein gegönnet
und zugewiesen werde Welenb. in parat. ff. de Trans-
act. num. 6. Ita quæ calumnia laborat Transactio , do-
lum seu verum seu præsumptum , & iniuriam ex
parte unius , ac lassionem ex parte alterius continet, ut
ferè aliunde melius, quod bonâ fide careat Transactio,
præsumi non possit, quam si notabilis inæqualitas ac
lassio se prodat. arg. l. omnes 17. §. Lucius, i. ff. qua in
fraud. credit. l. si superflite. 5. C. de dol. prout in terminis do-
cent Phil. Corneus consil. 124. num. 5. vol. 3. Carol.
Ruinus consil. 98. num. 24. vol. 1. & consil. 140. num. 10.
versic. nec etiam vol. 4. Joh. Cephal. consil. 208. num.
9. & consil. 210. num. 38. add. Vultei. vol. 2. consil. Marp.
consil. 29. num. 140. Honthiem. 2. de art. Notar. cap. 29.
num. 87.

§. XIX. Alias

§. XIX.

Alias sanè, uti non dolus, ita nec calumnia præsumitur, proindeque bonâ fide magis quam per calumniam Transactionem factam esse præsumendum est. 1. merito. 51. ff. pro soc. l. dolum. 6. C. de dol. mal. l. quoties. 23. §. 1. ff. de probat. l. dolus: 10. in fin. C. de rescind. vend. Maximè verò hoc procedit, (1) si Transactio adhibitis utrinque consanguineis, amicis, jurisconsulatis, atque adeò egregiæ autoritatis, gravitatis, & integritatis, ac fidei, tum rerum & negotiorum experientissimis viris, interposita fuerit: hanc enim circumstantiam tanti meritò cum aliis facit Cothmannus volum. 2. Respons. 53. num. 108. & seqq. ut nisi ex ipso negotio gesto, & aliis circumstantiis manifestè apparere, vel consanguineos, vel alios qui intervenerunt, ipsos dolum admisisse, vel calumniam lèdentis occultasse, ad eumque connivisse, transactio pro bonâ fide facta, & irretractabili habenda sit. Idem est, (2) si ipsis transigentes viri Nobiles, optimæ famæ ac specie statæ probatae que fidei fuerint, hos enim non temere suspicione calumniæ onerandos esse, ratio suadet: Wesenb. part. 1. consil. 98. in princ. Cothman. dict. Resp. 53. n. 428. Vel (3) si Transactio longo temporis intervallo repetita, aut, (4) prout subinde fieri solet, novâ transactione firmata, & constabilita fuerit: Nam in quod ex intervallo rursus consentitur, & quoditerum confirmatur, hoc deliberatè, & re penitus beneque discussâ, atque adeò bonâ quoque fide factum præsumitur: Paris. consil. 10. num. 5. & 7. & consil. 131. vol. i. siquidem

si quidem geminatio , uti ad contractus validitatem multum operatur, per Auth. sive à me, & l. si mulier. 22. Cod. ad Sct. vellej. Bart. in l. cum scimus. n. 6. & 7. Cod. de agricol. & censit. adeò ut vim jurati consensus quandoq; inducat, juxta Card. Tusch. pract. conclus. tom. 4. conclus. 28. n. 50. & Beroum. consil. 22. n. 7. l. 2. ita omnem dolii, erroris, simulationis , atque calumniæ suspicionem tollit : uti pluribus docent Wesenb. part. 4. consil. 194. num. 15. & 16. Cravett. consil. 261. num. 12. Cardin. Tusch. dict. conclus. 28. n. 75. Decian. consil. 46. num. 38. lib. 2. & in specie ad Transactionem applicat Cothman. d. Resp. 53. n. 113. & 370. seq. Prout etiam (5) iudicis autoritas dolii calumniæque præsumptionem in Transactione regulariter excludit, per cap. in præsentia. X. derenunciat. & c. sicut nobis. §. X. desent & re iudic. l. 1. C. de præd. & al. reb. minor l. paœta novissima de Cod. paœta. cap. bona memoria. §. porrò. X. de elect. vid. Gail. lib. 2. obseru. 1. num 9. & 10. in primis Jason ad d. l. paœta novissima. num. 5. seqq. ubi etiam si iudex perversus fuerit, tamen ejus præsentiam dolii, calumniæque præsumptionem excludere ait, quod tamen haç tenus, nisi fortiores in contrarium præsumptiones atq; conjecturæ adsint, admittendum arbitror, per ea quæ in simili tradunt Herman. Goehausen part. 3. peric. Acad. 4. quæst. 23. circa fin. Arius Pinell. ad l. 2. Cod. de rescind. vend. part. 2. cap. 2. num. 21. seqq. Bachov. ad T. 2. vol. 2. disp. 2. tb. 10. lit. a. Simoncell. de decreto. lib. 3. tit. 7. num. 4.

§. XX.

E contrario si (1) clam, amicis arq; arbitris remotis transactio

transactio fuerit facta, non levis calumniæ præsumptio
 oritur : arg. l. non existimo. 54. ff. de admin. tutor. l. fin. ff. de
 rit. nupt. l. uxor 7. Cod. de repud. cap. 1. X. de clandest. despons.
 item (2) si alter transigentū instrumenta, rationes, & a-
 lia ad Transactionem necessaria occultaverit, vel (3)
 statū rei, de qua lis est, v. gr. hereditatis, ante non bene
 detexerit, prout transactionem, quā mater mariti sui fa-
 cultates, in gratiā liberorū prioris matrimonii dissimu-
 laverat, calumniā laborare supra §. 14. demonstravi;
 fac. l. tres fratres. ff. de pac̄t. l. si quis affirmaverit. 9. §. 1. &
 2. ff. de dol. mal. l. 3. & l. sub pretextu. 19. C. de transact.
 Barſchamp. in Radic. clausul. cap. 10. num. 18. indeq; Me-
 vius part. 4. Decis 31. vitrico cuidam, qui ante transacti-
 onem, bonorū statum bonā fide non manifestaverat,
 cum argumentum ejus aliquale, ex repertā una & alte-
 rāre in designatione non relata, adesset, et si ille igno-
 rantiam allegaret, seu postea demum reperta illa quæ
 omissa erant, diceret, juramentū purgationis imposu-
 it. Illud namque certum est, tamē si dolus atq; calum-
 nia, uti in aliis negotiis, ita quoque transactione, certis
 & perspicuis argumentis probari debeat, per l. dolum
 6. Cod. de Dol. mal. Coll. Jur. Argent. tit. de Transact.
 §. 53. si tamen sic probata non fuerit, hanc statim re-
 um absolvendum esse, si per indicia non levia
 doli suspeccitus sit, sed juramento purgationis ista
 diluenda esse, quia generaliter verum est, suspicio
 ne gravatum, juramento se purgare teneri, l. fin. 11. 5.
 Cod. de jur. dom. impetr. l. 6. §. 4. C. de his qui ad Eccles. con-
 fug. anib. jure novo. Cod. de pæna judic. qui male iud. cap. 11

F

X. de

X. de purg. can. c. fin. X. de jurejur. non obstante, quod dicī
solet, reum, auctore non probante, absolendum esse, si-
quidem hoc purgationem juratoriam non excludit.
vid. Boer. Decis. 86. n. 5. Mev. d. Decis. num. 8. Sanè (4)
si unus transigentium malæ notæ suspe&taq; fidet lit,
facilis quoque doli vel calumniaæ suspicio nasci-
tur, adeò ut eo casu etiam leves præsumtiones &
conjecturas ad probandam calumniam sufficere arbit-
retur Barschamb. in Rad. clausular. dict. rap. 10. n. 14. & 20.
cum alleg. DD. Quid si nocturno tempore transacti-
onem factam esse constet? e quidem tunc quoque sive
dolum sive errorem præsumi cum Baldo in l. de quibus.
ff. de leg. 1. & in cap. porrò quæ fuit prim. caus. Benef. amitt.
& Glossa in l. sicut in exceptione. §. in actionem ff quod met.
caus. docet Barschamp. c. l. num. 18. quia noctis
tempus suspectum dicitur, juxta illud, qui male agit
odit lucem: can. pernitosam. 25. caus. 18. quest. 2. & te-
nebræ sunt aptæ ad fabricandum falsum, l. 5. §. si mul-
er. ff. de ventr. inspic. sed nisi graviores suspiciones con-
currant, ego hanc circumstantiam temporis, ad indu-
cendā suspicionem doli parū operari arbitror, quia, uti
Imperatores in l. non minorem. 20. C. de transact. elegan-
ter rescribunt, nullum tempus bonam fidem atq; con-
fensem in transactione repudiat. add. cap. consoluit 24.
X. de offic. & pot. jud. dcleg. & ibi Glossa ad verb. Te-
nebras. lit. b. Jason. in l. more ff. de fer. n. 12. & ind. l. non
minorem 20. C. de transact. num. 3. maximè si pericu-
lum in morâ, & transactio ad executionem, quæ
forte altero die imminebat, impediendam, inter-
posita

posita fuerit, nam ubi periculum est in mora, neq; loci
neque temporis haberi ratio solet. vid. Carpzov. ju-
rispr. for. p. I. Conf. 29 def. 16. num. 5. Moller. lib. 3. se-
meistr. cap. 44. num. 4. seq.

§. XXI.

Ad Effectus Calumniosæ transactionis venio,
quos tum in personâ decipientis, tum decepti summa-
tim considerare operaæ pretium est. Decipientem seu
calumniatorem quod attinet, potissimum ejusmodi
transactionis effectus, (1) reatus in conscientiâ coram Deo
est; cum enim transigens alteri suum subtrahat, & lucrû
contra prohibitionem juris naturæ in l. 14. ff. de condic.
indeb. l. 206. ff. de Reg. jur.. cum alterius injuriâ & detri-
mento faciat, omnino moraliter peccasse dicendus est.
Non circumveniatis ait ipse DEus Opt. Max. Levit. cap.
25. vers. 17. quisque proximum suum, sed timebis DEum tu-
um, quia ego Dominus DEus uester. Imò talem transigen-
tem, quia rem alienam clam & dissimulatâ fraude
contrectat, parum à fure (quanquam Agesilaus teste
Menochio de Arbitr. jud. quest. l. 2. cas. 322. n. 12. calumni-
antes adhuc majori odio quam fures infectatus fue-
rit) distare arbitror, & nisi restituerit quod calumnio-
sa Transactione captavit, à peccato absolvî vix potest,
quia peccatum non dimittitur, nisi restituatur abla-
tum: cap. peccatum. 4. de Reg. jur. in 6. Brun-
nem. ad l. 2. C. de Transact. Klock. 13. consil.
182. num. 680. Sed & (2) pæna, calumniosum

transigentem, obnoxium esse sentio: quanquam enim contra ejusmodi calumniatores , qui in transac-
tionibus alios defraudant, ut puniantur, raro agi soleat, sed deceptus, si quod interest consequatur, vel indemnisi servetur, plerumque contentus sit: Imò perversitas hominum eo usque excreverit, ut in-
ter artifia referat, fucum alteri facere, pacto de-
fraudare alterum, & obligationum firmamenta di-
sputationibus ritè perrumpere & infirmare, ut si non liberatio, saltem transactio sequatur: tamen quantopere
conscientiae, sunt verba Mevii part. 2. dec. 209. num. 2.
Reipubl. commerciorum & societatis humanae, imò & singu-
lorum salutis, ut hec omnia per bonam fidem unicè salva sint,
interest talia non fieri, tam referit istas technas, fraudes, ar-
tes, qua quam fidem infidam, tam inde omnia divina & hu-
mana infida faciunt, non esse impunitas. Utique enim
Reip. interest delicta non esse impunita, si longius, §.
1. ff. de judic. l. Stichum. ff. de solut. &c cum calumnia , in
agendo ex excipiendo deprehensa, cœu perfidiæ &
impietatis species multâ, carcere, vel alio modo
punienda sit, juxta Mev. cit. loc. cur calumnia in tran-
sigendo commissa impunita foret? Optimè Brunne-
mannus ad l. ult. ff. de Calumniat. ait, et si per mille annos nemo
de calumnia esset punitus, impunibile tamen hoc delictum pro-
pterea non redditur. Interim hæc in eo, qui sciens alte-
rum in transactione & per calumniam defraudavit,
vera sunt, cœterum si citra propositum lœdendi, absq;
omni mendacio & fuso, lucrur licui ex transactio-
ne re ipsâ obvenerit, frustra de cœcato & poenâ quæ-
titur,

ritur, cum in transactione quoque *naturaliter*, hoc est, per mutuam & tacitam transigentium ad invicem indulgentiam & consensum, lucrum honestè intendi, salvâque conscientia, modò non omnimoda inæqualitas & enormissima lœsio exsurgat, retineri possit. Faciunt huc quæ eleganter tradunt, Barschamp. d. tract. cap. 10. qu. an lœsio in foro conscientia defendi queat. §. 3. Dinner. de justo rerum pretio definiendo quest. 1. Ames. de cas. conscient. l. 5. cap. 2. num. 3. H. Grot. de I. B. & P. lib. 2. cap. 12. §. 26. Carol. Molin. in tr. de Comerc. num. 172. Fr. Dav. Argent. ad l. 2. C. de rescind. vendit.

§. XXII.

Præterea (3) ad servandam Transactionem obligatur calumnioso transigens, si, ut servetur transaction deceptus urgeat: Ita enim Imperatores Diocletianus & Maximianus A. A. & CC. Antonino in l. 30. Cod. de Transaction. rescripserunt: *Transaction finita, cum ex partibus tuis magis dolum intercessisse, quam eorum contra quos preces fundis, confitearis, insaurari, grave, nec non crimininosum, ibi est.* Siquidem ita jus est, si contractus morbo laborat, is quidem qui vitiosè contraxit, obligatur, id est, stare contractui cogi potest, ad invicem alter non obligatur, et si qui decepit satisfacere ex suâ parte sit paratus; vid. princ. Inst. de autorit. tutor. l. Julianus 13. §. si quis 29. & §. offerri 8. ff. de action. emt. Sand. Decis. Frisic lib. 2. tit. 9. D. 15. Imò quotiescunq; negotium improbatum illud, vo. lenteo, in cuius gratiam id cavetur, intelligendum

F 3 est:

est: l. non eo minus. 14. C. de procur. quia quæ in favorem
 alicuius inducta sunt, semper hanc tacitam condicio-
 nem, si ille voluerit, annexam habent. l. 2. ff. de L. Com-
 missor. d.l. Julianus. 13. §. si quis à pupillo. 29 ff. de act. emt.
 Menoch. cons. l. 20 num. 13. & seqq. Brunneman. add.
 l. 30. Cod. de Transact. Nam etiam tunc, ubi contractus
 ob dolum causam dantem ipso jure nullus est, si dece-
 patus contractum servare quam jure suo uti mavult,
 decipiens nullitatem opponere non potest, quia pro-
 priæ turpitudinis allegatio neminem tueri solet.
 l. mercalem. 5. Cod. de condic. ob turp. caus. l. si creditoribus.
 5. C. de serv. pignor. dat. l. cum profitearis. 4. C. de rovocand.
 donat. cap. inter dilectos. 8. X. de donat. vid. Hartm. Pistor.
 lib. 1. quæst. 23. num. 3. Carpzov. jurispr. for. part. 2. Conf.
 34. def. 9. num. 4. Zoes. ad tit. ff. de dolo malo num. 9.
 Struv. Exerc. 8. thes. 28. Interim ita demuni, ut dece-
 ptor transactionem serveret, deceptus prætendere pot-
 est, si etiam ex suâ parte implete transactionem para-
 tus sit, ceteroquin contra prætensionem ejusmodi
 exceptionem doli æquitas suppeditabit, quæ aliquem
 cum alterius detimento & injuriâ locupletiorem sie-
 ri vetat: maximè cum in casu simili, ne quidem pupilli,
 quibus tuitionem etiam divinitas jussit impendi, ut di-
 citur in can. defensionis. 2. dist. 87. meliori jure utantur.
 vid. Brunnenm. add. l. Julianus. 13. §. si quis. 29. ff. de
 action. emt. num. 82. Locamer. ad princ. inst. de auto-
 tutor. num. 6. Struv. Exerc. 31. thes. 43. hac cautelâ
 præsuppositâ, qui calumniosè transagit, transa-
 ctionis præcisè stare debet, quia alteri, qui in bonâ fide
 ver-

versatus est, nihil, quod transactionem infirmet, objicere potest, sed transactio, ceteroquin calunniosa, quo ad ipsius personam, non minorem quam res judicata autoritatem habet, l. non minorem 20. C. de Transact. & ne quidem Imperiali Rescripto, aut instrumentorum postea repertorum praetextu, multo minus penitentiâ ipsius rescindi potest: l. causas 16. l. sub praetextu 19. l. quamvis. 39. C. de transact. & arg. l. 4. Cod. de re jud. Quare si controversiam transactione sopia deceptor resuscitare velit, non saltē exceptione Transactionis repellit, l. cum propouas 21. C. de pact. l. siquidem excusa. 24. l. si major. 36. l. cum proponas. 17. C. de Transact. sed & actione praescriptis verbis, si contractu innominato facta fuerit Transaction, vel actione ex stipulatu, si stipulatio intervenerit, l. cum mota 6. & l. si profundo 33. C. de Transact, vel denique condicione ex moribus, si nudum pactum fuerit interpositum, ad exigendum promissum, vel ut à lite desistat, ac transactioni parat, conveniri poterit: vid. Coll. jur. Arg. ad tit. ff. de Transact num. 35. & si qq? Lud Wel. ad VVes parat. ff. de Transact. Num. 7. Lauterbach. ad tit. ff. de Transact. §. 29. 30. & 3. Struv. adeund. tit. ff. thes. 65. Catopzov. lib. 5. Resp. 7. 11. 5. Quod si pena stipulationi adiecta fuerit, in electione decepti est, si ipse decipiens transactionem violer, an penam petere, & data condicere, an verò Transactioni insistere velit, nam ad utrumque agere jura prohibent. l. promissi 37. & l. pacatum 40. Cod. de Transact. junct. l. 10. §. 1. ff. de pact. l. 4. §. 7. ff. de dol. mal. & met. except. nisi pena cum expressa clau-

clausula adjecta sit, ut placitis stare renuens, ratio nihilonimus manente pacto, pœnam solveret. l. qui fidem 16. ff. & l. 17. Cod. de Transact. aut transigens invocato Dei omnipotentis Nominé, eo Auctore calumniosam Transactionem solidaverit, tunc non tantum pœnam promissam præstare, & accepta restituere tenetur, sed etiam infamia notatur, & præterea agere nequit: utique si maiorenns fuerit, nam minores majoribus quoad observantiam juramenti quidem, in Autb. Sacra menta puberum. C. si advers. vendit, sed non pœnam periurii, æquiparari placuit. l. si quis major. 41. Cod. de Transact. Brunnem. ad l. pactum 40. C. de Transact. num. 3. Goehaus. peric. Acad. part. I. per 7. quest. 54. Richter. p. I. decis. 33. Struv. add. tit. ff. de Transact. thes. 66. Carpzov. Pract. Crimin. part. I. quest. 46. num. 19. Vinn. de Transact. num. 15.

§. XXIII.

Sed hi in personâ circumventientis Calumniosæ Transactionis effectus sunt: circumventum quod attinet, ille, ut statim sine figurâ dicam, Transactioni Calumniosæ stare regulariter non tenetur. Quod si enim nemini dolus suus patrocinari, nec ullus ex delicto actionem consequi, vel conditionem suam meliorum facere debet: l. ne ex dolo. 12. ff. de dolo malo. l. 3. ff. de Transact. l. is qui dolo. 51. ff. de re judic. Letiam. 18. §. 1. ff. solutio matrim. l. cum post mortem. 43. §. 1. ff. de admin. tutor. certe eum quoque, qui calumniosè cum aliquo transegit,

git, jus sibi efficax contra alterū acquirere non potuit.
 Legis est, non fovere alicujus malitiā, sed punire, nec
 decipientibus sed deceptis succurrere, ne ullus doli sui
 præmium ferat. *I. ita demum. 31. ff. de recept. arbitr.* Trans-
 actionis quidem magna omnino est autoritas, sed ejus
 quæ bonā fide sit, Calumniosæ idem robur tribuere,
 sana ratio vetat: nam quo major Transactionis, præ
 aliis pactis, in jure valore est; eo magis in illâ dextrè
 omnia, & citra calumniam geri æquum est. Et quan-
 quam stricti juris negotiis annumeretur Transactionis,
 quatenus specialis, quæ sit de realiqa certa, liteque
 speciali, ad alias non extenditur, *I. qui cum 9. ff. de*
Transact. etiam si generalis clausula adjecta fuerit,
 omnia esse amicabiliter transacta & terminata, ad litemque ni-
 bil amplius ab eo, cum quo agebat petiturum, *I. si de certa. 31.*
Cod. de Transact. Imò strictissimi juris hoc sensu Trans-
 actionem esse Cothmannus dicat, *Respons. Acad. 27. n.*
 165. de cœtero tamen, leges quoties quantum inter
 partes valeat Transactionis mentionem faciunt, bonam
 utrinque fidem adfuisse, econtra omnem fucum, do-
 lum, metum, errorem, & quicquid bonæ fidei re-
 pugnat ab fuisse simul disertè præsupponunt, scilicet
 quia nulli negotio magis bona fides, quam Transactioni
 convenit, quippe quæ finem liti imponit, & ut
 concordia stabiliatur, interponitur; Hinc Impera-
 tor Philippus in *I. fratribus tui. 10. C. de Transact.* notan-
 ter à Transactionibus bonæ fidei interpositis, non disce-
 dendum esse ait, Valerianus Imper. in *I. Preses provin-cia. 12. C. eod. iii.* in Transactione, utrum de dubia lite,

G facta

facta, an ambitiosè id, quod indubitate debetur, remissum
 sit, attendere jubet. Imperatores Diocletianus & Ma-
 ximianus, Transactiones metus causâ interpositas ratas
 non haberi docent in l. *interpositas*, 13. C. de *Transact.*
 iidem in l. *causas*, 16. C. eod. tit. causas vel lites Trans-
 actionibus *legitimis* (quales utique calumniosæ non
 sunt) finitas, Imperiali Rescripto resuscitari non opor-
 tere dicunt. In l. *sub prætextu*, 19. C. d. t. *sub prætextu* in-
 strumenti salem Transactionem bonâ fide finitam re-
 scindi prohibent, quod si verò subtractis instrumen-
 tis transigendo aliquis fuerit circumventus, actione
 vel exceptione doli succurrendum esse docent. In l.
 cum ea 21. C. de *Transact.* quæcunque in Transactione
 simulatè geruntur, pro infectis haberijubent. Simili-
 ter in l. 29. C. d. t. si Error circa rem, de quâ trans-
 actum, intervenerit, non nocere transactionem re-
 scribunt. Et in l. 42. C. d. t. Transactiones de falsis
 instrumentis interpositas retractari laudati Imperatores
 præcipiunt; quibus addi potest l. qui cum 9. §. 2. ff. de
Transact. ubi Ulpianus de eo qui in Transactione de-
 ceptus est, ait, *quod non tam paciscitur quam decipitur*.
 Doctores quoque passim, ut ut in omni pacto bonam
 fidem tacitè supponant, in Transactione tamen eam
 inter alia requisita nominatim requirunt, & quicquid
 eidem repugnat, exulare jubent. vid. Coll. jur. Arg.
 rit. de *Transaction.* thes. 27. ibi: *excludit Transactio erro-*
rem, metum, atque dolum, & requirit bonam fidem &c.
 Cothmann. vol. 2. *Responf.* 53. num. 132. verbis: *Trans-*
actio tres comites habet, quod super vere dubia & incerta, non
super

(51)
Super ementia, imaginaria, inumbrata, fictitia & falsa lite
ac re sit interposita, & porrò: ut celebrata sit bona fides sine do-
lo. Herm. Goehaus. Peric. Acad. part. 3- peric. 4. quest.
24. ibi: ut bona fides intervenerit, non dolus verius vel pre-
sumtus. W esenb. in parat. ff. de Transact. Num. 8. Lauterb.
add. tit. ff. de Transact. §. 32. & coiuniter omnes. Quare
nimis exacti, & rigidi juris observatores illi judices
sunt, qui simul ac Transactionio parti exponitur, ad con-
demnationem vel absolutionem properant, quasi ve-
ro bonâ fide an dolo, ex errore & ignoranter, an aper-
tè & scienter transactum sit, parum referat, modò
transactum sit. Utique in causam Transactionis pri-
mò inquirendum, & si quæ transactioni exceptio fue-
rit opposita, ejus probatio injungenda prius, quam de-
finitivè pronunciandum est. Inde J Ccti Helmstadien-
ses anno 1610. d. 24. Dec. Burchardo à Veltheim rectè
responderunt: Würde gedachter Kläger / daß er an-
zogener massen in dem hinc inde allegirten Vertrage
von dem Beßlagten listiglich hinkergangen / &c. dar-
thum und erweisen/dass darauffergehen soll was recht
ist: ap. Hahn, in obſerv. ad VVes. parat. ff. de Transact.
Num. 8.

§. XXIV.

Ampliare audeo quod dixi, deceptum Calu-
nniosæ Transactioni stare non teneri (1) Etiam si à ju-
dice imò à Principe confirmata fuerit: Quanquam
enim judicis autoritas ut jam supra dictum est, fraudis
& lœsonis præsumptionem regulariter excludat, si ta-

G 2

men

men contrarium appareat, præsumtio illa parum proderit, sed juxta naturam aliarum præsumptionum veritati cedere debet, quia quod ex se iniquum est, nudā iudicis confirmatione æquum non redditur siquidem confirmatio nullum novum jus tribuit, nec negotium confirmatum alterat, sed contractum relinquit, qualis est. cap. I. X. de confirm. util. velut util. L. Auerlius. §. Testamento: & ibi Gloss. ff. de Liberat. legat. D. Stryck. de Cautel. Contract. sect. 2. cap. 4. §. 31. & sect. 3. cap. 7. §. 21. in Responso ibi: über dem in actu judiciali die lassio zwar nicht præsumiret wird / dennoch wann selbe liquido erwiesen werden kan / solcher actus wohl impugniert werden mögen. Joh. Koppen. p. 1. Decis. 58. num. 22. Schrader. vol. 1. consil. 19. num. 10. Gail. lib. 2. Observ. I. nam. 3. seq. Menoch. de præsum t. lib. 2. pref. 75. Vasq. part. post. controv. illustr. lib. 3. c. 61. Sfort. Odd. de restitu. in integr. quest. 22. indeque de nonnullorum cautelâ practicâ, qua contrahentibus suggestunt, ut postquam contractus celebratus fuerit, judicem partes adeant, ab eoque confirmationem petant, quasi hâc subsecutâ, perpetuam contractus firmitatem, habeat nec ullus rescissioni locus sit, haud difficulter judicari potest: enim verò meritò hanc vilipendit Goehausen peric. Acad. part. 4. peric. 4. quest. 23. in fin. quia cautelâ illâ admissa, facile omnia remedia rescissoria eluderentur, cum judex confirmatione suâ facilis sit.

§. XXV.

Ampliatur (2) etiam si deceptus juramento Transactionem firmaverit, prout eleganti Responso
Jcto,

Iectorum Francofurtensium firmat D. Stryckius de Cau-
 sel. contract. sect. 3. cap. 7. §. 19. Enimvero talis jurata
 transactio cui dolus, metus, vel error causam de-
 dit, verâ pœnae; & judicio, quod tamen ad comi-
 tes juramenti pertinet, c. et si Christus. 26. X. de jurejur.
 destituitur, dum deceptus, quid in rei veritate lateat,
 vel ignorat, vel si novit, liberè tamen in illud non
 consentit. Hinc Transactionem ex falsis instrumentis
 utut cum jurisjurandi religione factam, retractari
 præcipiunt Imperatores Leo & Anth. in l. s. de falsis. 42.
 C. de Transact. & indistinctè Transactionem juratam,
 si dolus concurrat, rescindendam esse Doctores sta-
 tuunt. Gutierrez. de juram. confirmat. p. 1. c. 37. & p. 3.
 c. 2. num. 21. Carpzov. jurispr. for. p. 2. Confl. 35. def. 2.
 Hahn. ad VVesenb. de Transact. num. 8. quia dolus in o-
 mni negotio exceptus, Barbos. lib. 4. cap. 44. axiom. I.
 & juramentum alterius dolum purgare nequit. Sfort.
 Odd. dederit. in integr. Q. 24. num. 44. Ubi enim con-
 stat de dolo, ibi cessat obligatio juramenti: l. indubita-
 ti, ult. Cod. de non num. pecun. Setferus de juram. lib. 1. cap.
 26. num. 12. 13. & 14. Brunneman. add. l. ult. C. de non
 num. pecun. num. 4. Zœlius ad tit. ff. de jurejur. num. 73.
 neque jurisjurandi religio ne quisimis calumniantium
 cupiditatibus ancillari debet. Matth. de Afflict. De-
 cis. Neapolit. 220. num. 6. atqui ubi in contractu dolus
 adest, ibi quoque in iuramento adesse præsumitur, quia
 iuramentum naturam actus, cui adiicitur, sequitur.
 Giphan. Traet. de Renunciat. consil. pag. 158. Idemque
 proorsus est, si quidem non dolus, error tamen, vel

metus juramenti comes fuerit. Struv. ad tit. ff. de jurejur. thes. 16. interim tamen absolutione à juramento deceptus opus habet, c. si vero. 8. c. verum. 15. !c. cum contingit. 28 X. de jurejur. cap. 2. & 4. X. de his que vi met. causs. quoniam non persona decipientis saltem inspicitur, cui ex errore, dolo, aut vi ejusdem iuratur, sed is qui iuramento invocatur, Deus. Struv. add. tit. th. 16. H. Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 13. n. 15. Planè, si Transactio Jurata ex plenâ animi destinatione, ac verâ certaque Scientiâ profecta, ceterum unicè ob formam & solennitatem legis neglectam, calumniosa fuerit, (nam & hoc sensu Transactionem calumniosam dici posse supra ostendi) v. g. si de alimentis testamento relictis citra cognitionem prætoris, aut de controversiis, quæ ex ultimâ voluntate oriuntur, non inspectis verbis ultimæ voluntatis, mediante Sacramento transactum fuerit, aliud est, talem enim iuratam transactionem rescindi, æquitas juris Canonici non patitur, arg. cap. cum contingat. 28. X. de jurejur. cap. quamvis. 2. de paci. in 6. conf. Struv. ad d. tit. ff. de jurejur. thes. 22. & Gutierrez de juram confirm. Vinn. de Transact. cap. 5. §. 8. ubi hanc communem esse testatur. Lauterbach. ad tit. ff. de Transact. §. 19.

§. XXVI.

Ampliari pt. (3) etiam si Transactio non verâ, sed saltem præsumtâ calumnia, scil. enormissimâ læsione (quâ dolum ex re vocant) laboret, ut jam quoque supra paucis attigi. Quanquam enim non iure saltem Romano, sed & consuetudinario adhuc valde controvrum

versum sit, An Transactio ob enormissimam læsionem
beneficio l. 2. C. de rescind. vendit. rescindi posse? affirmativa
tamen utroque iure ego verissimam arbitror, ut
ut hoc nihil absurdius. Reiq; publicæ perniciosus dici
posse Anton. Faber hb. 8. error. pragmat. 10. autumer.
Militat sane pro hâc sententia evidentissima æquitas,
ut vel idem, iudice D. Stryckio in usu moderno Pandet. ad
tit. de Transact. §. 22. eidem standum sit: & ne multa
in tam solenni & famosa quæstione, quæ Decisione
Imperatoria indigere videtur, secundum Matth.
Coler. conf. 8. num. 6. verba faciam, eundem Sum-
mum J. C. cit. loc. saltem audire libet: ita verò ille,
Nec eß, ait, Transactiones ita cum incommodo judiciorum la-
befactari: aut frustra id asseri, cum Transactio inita sit super
re dubia, in hâc verò non posse ostendit læsionem: Suppono enim,
ex eventu constare liquido posse de ipsa læsione, forte ob reperta
noviter instrumenta, quæ licet per se ad rescindendam Trans-
actionem non sufficient, L. 19. C. de Transact. si tamen enor-
missimam læsionem manifestè ostendant, merito succurrendum
læso: Manebunt ergò valida Transactiones omnes, quamdiu
durat dubietas cause de qua transactum: Hâc cessante ac læsi-
one gravissimâ apparente, aliud dicendum. Atque hanc
sententiam communiores & praxi magis receptam
esse testantur Wissenbach. ad l. 2. C. de rescind. vendit.
Mevius (alias dissentientis p. 2 dec. 245.) p. 4. Dec. 30. num.
8. & p. 4. Dec. 284. num. 2. Carpzov. p. 2. Const. 34. def.
1. num. 4. Heig. p. 2. q. 9. D. Stryck. c. l. Arius Pinel-
lus, subtilissimus Lusitanæ J. C. citus, ad l. 2. C. de rescind.
vend. c. 4. n. 15. c. 4. n. 15. ubi in summis Hispaniæ, Gal-
liæ,

liz, aliorumque locorum curiis ita pronunciari testatur. Alciatus in l. id apud. ff. de Verb. signif. ubi pluries pro hac sententia in Senatu Parisiensi iudicatum fuisse refert. Hyeron. de Cevallos specul. aur. opin. commun. contra commun. quæst. 72. cum allegatis. At quid si juramentum tali Transactioni accesserit? nihilominus ex capite enormissimæ læsionis rescisioni locum relinquendum esse sentio, quia ubi talis læsio, ibi quoque error & ignoratio est, & dolus ex re ipsa comparatur dolo vero, indeque iuramentum relaxari posse communiter docent. Schurff. cent. I. consil. num. 2. & censur. 2. consil. 37. num. 23. Gravetta Consil. 7. num. 2. & 3. Giphan. de Renunciat. consil. 5. pag. 159. Gail. lib. 2. obser. 147. num. 10. Covarruv. in c. quamvis de pact. in 6. part. 3. §. 4. num. 9. Joh. del Castill. de juram. Disp. 4. dub. 6. num. 114. Hart. Pistor 'quest. 6. num. 72. Imò et si præter simplex juramentum confirmatorium Renunciatio quoque læsionis enormissimæ Transactioni adjecta fuerit, læso succurrentum est: scilicet quia ignoravit læsus talem læsionem intervenisse, ignorantio juri autem renunciasse quis non censetur: l. semater. 19. ff. de inoff. testam. Cephal. lib. I. consil. 3. num. 100. Tunc enim saltem, si enormissimæ læsioni cum juramento renunciatum, non succurritur renuncianti, si scientiam læsionis habuit. Dunozer Decis. 126. n. II. Sed et si interventu necessariorum seu consanguineorum Transactione celebrata fuerit, si tamen enormissime alteruter læsus fuerit, tetractari poterit. vid. Cothman, vol. 2. Respons. 53. num. 111.